
 GIJSBERT is een verbastering van GISLEBERT 
------------------------------------------------------------------------------------------ door Dries van den Akker s.j. (zie ook: www.heiligen-3s.nl) 
Betekenis 
Samengestelde Germaanse naam: 
1] Het eerste lid 'Gisel-' kan op twee manieren worden herleid: 
1.1 verkorting van het Germaanse woord 'gisel-' (vgl ons woord 'gijzelaar') = 'kind van 

aanzienlijke ouders of van edele afkomst'; 
1.2 verkorting van het Keltische woord 'gisil' = pijl. 
2] '-bert' is afgeleid van het Germaanse woord 'brecht' of 'beorht': betekent 'stralend', 

(vgl. ons woord 'pracht' en het Engelse 'bright'). 
Dus ofwel: 'stralend kind van aanzienlijke afkomst; ofwel: 'schitterend met/door de pijl'. 
* 
Gisbert van Bebenhausen o.cist., Duitsland; prior; † ca 1200. 
Feest 7 november. 
Hij staat bekend als wonderdoener. 
* 
Giselbert van Zumarshausen, Duitsland; Schotse prins & herder; † 11e eeuw. 
Feest 1 oktober. 
Volgens de overlevering was hij een Schotse prins, die zich in Zuid-Duitsland als herder had teruggetrokken om zich 
geheel en al aan God te kunnen wijden. Reeds bij zijn leven genoot hij bij de mensen grote verering als heilige. Dat 
werd versterkt, toen er na zijn dood talrijke wonderen gebeurden op zijn graf. 
* 
Giselbert van Hirsau osb (ook van Admont of van Reinhardsbrunn), Palestina; abt, 
kruisvaarder & martelaar; † 1101; feest 1 oktober. 
In zijn jonge jaren was hij monnik in Hirsau, maar werd van daaruit gevraagd om als abt leiding te geven aan 
klooster Reinhardsbrunn in Thüringen. Vervolgens kreeg hij hetzelfde verzoek voor klooster Admont. Hij 
vergezelde graaf Thiemo van Salzburg op diens kruistocht naar het Heilig Land. Zij vielen daarbij in de handen van 
de Saracenen en werden gemarteld tot de dood erop volgde. 
* 
Giselbertus van Castelree (ook van Tongerlo) o.praem., België; stichter; † halverwege 
12e eeuw; feest ?  
Omstreeks 1130 deed de rijke Giselbert van Castelree een royale schenking om er een premonstratenzerabdij mee te 
stichten. Behalve een aantal jaarlijkse belastinggelden omvatte zijn gulle gift ook 40 bunders grond, een molen, 
enkele huizen met de daarin wonende mensen, twee ruime boerenhoeven en nog enkele stukken grond in Tongerlo 
en Oevel. Enige tijd later trad Giselbert in zijn eigen abdij om er eenvoudig monnik te worden. Hij liet de abdij 
onder bijzondere bescherming van de Heilige Maagd Maria plaatsen. Sindsdien geldt Tongerlo dan ook als een 
Maria-bedevaartsoord. 
* 
Gilbert van Sempringham, Engeland; stichter; † 1189 (of 1190?). 
Feest + 3 & 4 februari. 
Aanvankelijk was hij parochiepriester. Hij gaf alles wat hij van zijn verdiensten overhield weg aan de armen. 
Daarnaast stichtte hij een religieuze orde voor vrouwen en mannen, de zogeheten Gilbertijnen. Deze hebben een 
grote bloei meegemaakt in Engeland, maar zijn intussen volkomen verdwenen. Hij stierf op 106-jarige leeftijd. 
Hoewel hij op 3 februari is gestorven, wordt zijn feest toch meestal op 4 februari gevierd. 
* 
Er zijn nog een aantal heiligen en zaligen met de naam Giselbert of een variant ervan. 

 


